
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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예산액
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비교
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1.인적자원 운용 8,445 4,357 4,088

1.기타 교직원보수 4,238 0 4,238

1.교직원대체인건비 4,238 0 4,238

1.[초]직원대체인건비 4,238 0 4,238

1.공무직인건비 3,960 0 3,960
(성립전)교무실무사대체 인건비 : 

1,667,730원*1교=
1,668,000

(성립전)교무실무사대체 인건비 : 

2,292,000원*1명*1월=
2,292,000

2.공무직법정부담금 278 0 278
(성립전)교무실무사대체 법정부담금 : 

44,000원*1교=
44,000

(성립전)교무실무사대체 법정부담금 : 

233,300원*1월=
234,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,207 4,357 -150

1.교직원역량강화 3,727 3,877 -150

1.[초]직무연수 2,007 2,157 -150

1.일반수용비 1,757 1,907 -150 지방공무원연수경비 : -150,000원*1회= -150,000

2.학생복지/교육격차 해소 34,660 31,517 3,143

1.급식 관리 16,649 16,893 -244

1.학교급식운영 16,649 16,893 -244

2.[초]급식운영비 1,453 1,697 -244

1.일반수용비 704 848 -144 급식소모품구입 : -144,000원*1회= -144,000

2.연료비 652 752 -100 가스비 : -100,000원*1회= -100,000

2.보건관리 11,261 11,374 -113

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,794 3,844 -50

1.[초]응급학생후송비 0 50 -50

1.학생복지비 0 50 -50 부상학생후송비및치료비 : -50,000원*1회= -50,000

2.학교환경위생관리 7,467 7,530 -63

1.[초]먹는물관리 3,167 3,230 -63

1.일반수용비 3,167 3,230 -63 정수기유지렌탈료 : -63,000원*1회= -63,000

3.학생복지 6,750 3,250 3,500

2.학생복지운영 5,150 1,650 3,500

2.[초]통학차량(임차)운영 3,500 0 3,500
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1.일반수용비 3,500 0 3,500
(성립전)통학버스임차료(목적) : 

3,500,000원*1교=
3,500,000

3.기본적 교육활동 56,239 54,346 1,893

1.교과 활동 46,895 44,894 2,001

1.교과활동지원 26,553 26,593 -40

3.[초]보결수업관리 3,660 3,700 -40

1.기타수당 3,660 3,700 -40 보결수당 : -40,000원*1회= -40,000

3.체육 교과활동 1,693 1,700 -7

1.[초]교과운영 993 1,000 -7

1.교육운영비 993 1,000 -7 체육용품구입 : -7,000원*1회= -7,000

5.유치원 교과활동 16,845 14,797 2,048

1.[유]교과운영 9,295 9,047 248

1.교육운영비 9,295 9,047 248
교육활동자료및교재교구비 : -589,000원*1

회=
-589,000

유아간식비 : 77,000원*1회= 77,000

현장체험학습비 : 33,000원*1회= 33,000

입학식및졸업식  : 727,000원*1회= 727,000

3.[유]유아학비지원금 7,050 5,250 1,800

1.교육운영비 7,050 5,250 1,800
(성립전)[목적]교육과정운영비 : 100,000

원*4명*1월=
400,000

(성립전)[목적]교육과정운영비 : 800,000

원*1교=
800,000

(성립전)[목적]방과후과정운영비 : 

400,000원*1교=
400,000

(성립전)[목적]방과후과정운영비 : 50,000

원*4명*1월=
200,000

2.창의적 체험활동 9,344 9,452 -108

2.현장체험학습활동 4,480 4,588 -108

1.[초]현장학습 4,480 4,588 -108

1.교육운영비 4,480 4,588 -108 현장체험학습비 : -108,000원*1회= -108,000

4.선택적 교육활동 62,027 59,256 2,771

1.방과후학교 운영 52,799 50,028 2,771

2.돌봄교실운영 9,980 10,050 -70

1.[초]돌봄교실운영 9,980 10,050 -70
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1.기타수당 140 210 -70 보결수당 : -70,000원*1회= -70,000

3.유치원방과후과정운영 41,790 38,949 2,841

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영3,998 4,015 -17

1.일반수용비 1,479 1,496 -17 통학차량운영지원 : -17,000원*1회= -17,000

2.[유]유치원방과후과정시기간제인건비37,792 34,934 2,858

1.기간제교원인건비 34,902 32,074 2,828
(성립전)시간제기간제교사 퇴직금 : 

2,827,900원*1교=
2,828,000

2.기간제교원법정부담금 2,890 2,860 30
시간제기간제교사 법정부담금(추가) : 

30,000원*1회=
30,000

5.교육활동 지원 58,820 57,709 1,111

1.교무업무 운영 4,550 4,912 -362

1.교무학사운영 4,550 4,912 -362

3.[초]입학식 및 졸업식 1,238 1,600 -362

1.교육운영비 1,238 1,600 -362 입학식및졸업식 : -362,000원*1회= -362,000

5.교육여건 개선 12,424 10,951 1,473

1.교육환경개선 12,424 10,951 1,473

1.[초]교실환경개선 12,424 10,951 1,473

1.일반수용비 6,449 5,109 1,340 강당 이식의자구입 : 1,340,000원*1회= 1,340,000

2.비품구입비 5,975 5,842 133 교육환경개선 비품구입 : 133,000원*1회= 133,000

6.학교 일반운영 163,320 163,618 -298

1.학교기관 운영 104,613 104,899 -286

1.부서기본운영 32,432 32,457 -25

2.[초]행정실운영 22,745 22,681 64

1.공무직인건비 61 148 -87 공무직 초과수당지원 : -87,000원*1회= -87,000

2.일반수용비 4,909 5,659 -750 사무용품구입 : -923,000원*1회= -923,000

간행물구독료 : -67,000원*1회= -67,000

EFT중개수수료 등 : -100,000원*1회= -100,000

(성립전)전화녹음장치 설치비 : 170,000원

*2대=
340,000

3.기타공공요금 113 134 -21 재정보증보험료 : -21,000원*1회= -21,000

4.여비 11,000 10,500 500 관내외출장여비 : 500,000원*1회= 500,000
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5.교직원복지비 632 640 -8 시설관리원 피복비 : -8,000원*1회= -8,000

7.비품구입비 5,430 5,000 430 비품구입비 : 430,000원*1회= 430,000

3.[초]교무부운영 4,887 4,976 -89

1.일반수용비 3,287 3,376 -89 사무용품구입 : -89,000원*1회= -89,000

2.병설유치원기본운영 72,181 72,442 -261

1.[유]유치원운영 72,181 72,442 -261

3.일반수용비 10,188 10,218 -30 소규모수선비 : -30,000원*1회= -30,000

7.기타공공요금 707 726 -19 전화요금 : -19,000원*1회= -19,000

8.여비 1,088 1,100 -12 출장여비 : -12,000원*1회= -12,000

10.학생복지비 200 300 -100
응급학생후송비및치료비 : -100,000원*1회

=
-100,000

11.일반업무추진비 0 100 -100 직원간담회 : -100,000원*1회= -100,000

2.시설 장비 유지 57,007 57,019 -12

1.학교시설장비유지 57,007 57,019 -12

1.[초]공공요금및제세공과금 19,885 20,884 -999

1.전기요금 13,754 13,624 130 전기요금 : 130,000원*1회= 130,000

2.상하수도료 1,100 1,200 -100 상하수도요금 : -100,000원*1회= -100,000

3.기타공공요금 5,031 6,060 -1,029 전화요금 : -1,007,000원*1회= -1,007,000

위성방송수신료 : 7,000원*1회= 7,000

인터넷통신비 : -29,000원*1회= -29,000

3.[초]시설일반관리 27,065 25,311 1,754

1.일반수용비 27,065 25,311 1,754 시설소모품구입비 : 553,000원*1회= 553,000

소규모수선비 : 2,327,000원*1회= 2,327,000

운동장및화단관리비 : -86,000원*1회= -86,000

옥내급수관수질검사비 : -130,000원*1회= -130,000

놀이시설 안전관리자 교육비 : -10,000원

*1회=
-10,000

폐기물처리비 : -400,000원*1회= -400,000

놀이시설 수선비 : -500,000원*1회= -500,000

4.[초]화장실관리 1,183 1,950 -767
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1.일반수용비 1,183 1,950 -767 화장실소모품구입 : -417,000원*1회= -417,000

정화조 청소용역료 : -350,000원*1회= -350,000

7.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 383,511 370,803 12,708
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